
АДМИНИСТРАЦИЯ П О СЁЖ А  МОТЫГИНО 
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2024г. п.г.т. Мотыгино № 126-п

Об утверждении программы проведения проверок готовности 
теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 
энергии к отопительному периоду 2024/2025г.г. на территории поселка 
Мотыгино.

В целях определения порядка оценки готовности к отопительному 
периоду 2023/2024г.г. теплоснабжающих организаций, теплосетевых 
организаций и потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие 
установки которых подключены к системе теплоснабжения, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», на 
основании Правил оценки готовности к отопительному периоду, 
утверждёнными Приказом Министерства Энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 г. №103, руководствуясь Уставом поселка Мотыгино,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу проведения проверок готовности 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 
энергии к отопительному периоду 2024/2025г. г. на территории поселка 
Мотыгино.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте муниципального образования поселок 
Мотыгино.

3. Контроль исполнения тения оставляю за собой.

Г лава поселка Мотыгино А.В. Абдрахимов

1



Паспорт
Программы проведения проверок готовности теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к
отопительному периоду 

2024/2025 г.г.

Программа проведения проверок готовности
т-г теплоснабжающих, теплосетевых организаций иПолное наименование ~ „потребителей тепловой энергии к отопительному периоду

программы 2024/2025г.г.
(далее Программа)

Основания для 
разработки

Правила оценки готовности к отопительному периоду, 
утверждённые Приказом Министерства Энергетики 
Российской Федерации от 12.03.2013 №103

Период реализации 
программы

Цель и задачи 
программы

Заказчик программы 
Разработчики 

программы

Исполнители и 
участники программы

Ответственный за 
реализацию 
программы

2024/2025годы

Цель Программы:
Определение порядка оценки готовности к
отопительному периоду 2024/2025г.г. теплоснабжающих 
и теплосетевых организаций, потребителей тепловой 
энергии, теплопотребляющие установки которых 
подключены к системе теплоснабжения.
Задачи Программы:
- определение объектов, подлежащих проверке;
- определение сроков проведения проверки;
- определение документов, проверяемых в ходе 
проведения проверки.

Администрация посёлка Мотыгино

Администрация посёлка Мотыгино

Администрация посёлка Мотыгино;
ООО «Энергия»; АО «КрасЭКо»;

Администрация посёлка Мотыгино

2



Контроль за
выполнением Администрация посёлка Мотыгино
Программы



1. Технико-экономическое обоснование 
Программы проведения проверок теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии 
к отопительному периоду 2024/2025г.г.

В соответствии с правилами оценки готовности к отопительному 
периоду, проверка теплоснабжающих организаций, теплосетевых 
организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 
осуществляется органами местного самоуправления. На территории 
муниципального образования посёлок Мотыгино такая проверка 
осуществляется администрацией посёлка Мотыгино.

К потребителям тепловой энергии, объекты которых подлежат 
проверке, относятся лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве 
собственности или ином законном основании теплопотребляющих 
установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего 
водоснабжения и отопления, теплопотребляющие установки которые 
подключены к системе теплоснабжения. На территории посёлка Мотыгино 
такими потребителями являются жилой фонд и бюджетные учреждения.

Разработка и реализация Программы необходима для организации в 
границах поселения бесперебойного теплоснабжения населения в 
отопительный период 2023/2024г.г.

Ожидаемый конечный результат - комфортность проживания, 
соблюдение требований Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда, снижение затрат на содержание жилищного фонда.

2. Основные цели и задачи Программы
Целями Программы являются:
Определение порядка оценки готовности к отопительному периоду 

2024/2025г.г. теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей 
тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к 
системе теплоснабжения.

Для достижения указанных целей, в рамках настоящей Программы 
намечено решение следующих задач:

- определение об ъ ектов , подлежащих проверке;
- определение сроков проведения проверки;
- определение документов, проверяемых в ходе проведения проверки.

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов по реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 
обеспечить выполнение требований по готовности к отопительному периоду 
для теплоснабжающих организаций для потребителей тепловой энергии.

4



4. Система организации выполнения Программы и контроль за исполнением
программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением Программы 
осуществляет администрация посёлка Мотыгино. Администрация несет 
ответственность за своевоеменную приемку комиссией объектов жилищно- 
коммунального хозяйства к эксплуатации в зимних условиях, а также за 
своевременное составление актов проверки готовности к отопительному 
периоду и подготовку паспортов готовности к эксплуатации жилищного 
фонда, котельных и тепловых сетей посёлка Мотыгино к ОЗП 2024/2025г.г.

5. Система программных мероприятий по реализации основных мероприятий
программы проведения проверок готовности теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к 

отопительному периоду 2024/2025г.г.

Проверка готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых 
организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 
осуществляется администрацией посёлка Мотыгино, (далее -  
уполномоченный орган).

К потребителям тепловой энергии, объекты которых подлежат 
проверке, относятся лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве 
собственности или и нам законном основании теплопотребляющих 
установках, либо для оказания коммунальных услуг в части горячего 
водоснабжения и отопления, теплопотребляющие установки которых 
подключены к системе теплоснабжения (далее - потребители тепловой 
энергии).

В отношении многоквартирных домов проверка осуществляется путем 
определения соответствия требованиям настоящих Правил: фиц,
осуществляющих в соответствии с жилищным законодательством 
управление многоквартирным домом и приобретающих тепловую энергию 
(мощность) и (или) теплоноситель для оказания коммунальных услуг в части 
отопления и горячего водоснабжения. В отношении указанных лиц также 
осуществляется проверка проводимых ими мероприятий по подготовке к 
отопительному периоду; лиц, являющихся собственниками жилых и 
нежилых помещений в многоквартирном доме, заключивших в соответствии 
с жилищным законодательством договоры теплоснабжения с 
теплоснабжающей организацией.

Поря до проведения проверки, объекты подлежащие проверке, сроки 
проведения проверки

1) Проверка осуществляется комиссией, которая образована 
администрацией посёлка Мотыгино на основании Постановления от 
31.07.2024г. № 125 -п.

5



2) Проверке к отопительному периоду подлежат: расположенная на 
территории посёлка Мотыгино единая теплоснабжающая и теплосетевая 
организация —  АО «КрасЭКо», ООО «Энергия», а также потребители 
тепловой энергии — жилой фонд, бюджетные учреждения, предприятия и 
организации.

3) Пои проверке комиссиями проверяется выполнение требований по 
готовности к отопительному периоду для теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций и требований по готовности к отопительному периоду для 
потребителей тепловой энергии (далее - требования по готовности). 
Проверка выполнения еплосетевой и теплоснабжающей организацией 
требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному 
периоду, осуществляемся комиссией на предмет соблюдения 
соответствующих обязательных требований, установленных техническими 
регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере 
теплоснабжения. В случае отсутствия обязательных требований технических 
регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения 
в отношении требований, установленных Правилами оценки готовности к 
отопите ль1 тому пер по v, комиссия осуществляет проверку соблюдения 
локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих 
порядок подготовки к отопительному периоду.

4) В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, 
подтверждающие вьп о :кение требований по готовности, а при 
необходимости - проводит осмотр объектов проверки.

5) Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к 
отопительному п е г и оду  (далее - акт), который составляется не позднее 
одного дня с даты завершения проверки, по образцу, согласно приложению 
№ 1 к настоящей программе.

В акте содержатся от е дующие выводы комиссии по итогам проверки:
- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект провесом будет готов к отопительному периоду при условии 

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, 
выданных ко м и сси ей ; объект проверки не готов к отопительному периоду.

6) При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 
готовности или при невыполнении требований по готовности к акту 
прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их 
устранения.

7) Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) 
составляется по обоазцу л  гласно приложению № 2 к настоящей программе и 
выдается уполномоченном органом, образовавшим комиссию, по каждому 
объекту поов'-'ски в те---- и 15 дней с даты подписания акта в случае, если 
объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если 
замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в 
срок, уставов, еньый Перечнем.

6



8) Сроки фоведеьня проверки и сроки выдачи паспортов не позднее 15 
сентября - для потребителей тепловой энергии и не позднее 1 ноября - для 
теплоснабжающей и теплосетевой опганизации.

9) В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению 
(невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 
8, комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой 
составляется новый акт,

10) Организация, не получившая по объектам проверки паспорт 
готовности до даты установленной пунктом 8, обязана продолжить 
подготовку к отопительному пеоиоду и устранение указанных в Перечне к 
акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. 
После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению 
(невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная 
проверка. При положительном заключении комиссии оформляется 
повторный a t * с выводом о готовности к отопительному периоду, но без 
выдачи паспорта в текущий отопительный период.

II. Требования гл» ютовное г-, к отопительному периоду для теплоснабжающей и 
тепл=щ' ео > орган лычки документы, проверяемые в ходе проведения

проверки
Ш.

В целях оценке готовности теплоснабжающей и теплосетевой 
организации к отоптюег .ному пеоиоду органом местного самоуправления
должно быть проверено в отношении данной организации следующее:

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 
заключенного в порядке, установленном законом о теплоснабжении;

2) готовность у. пью тднению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного ггккои <ь утвержденного схемой теплоснабжения;

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 
техничесю • мг г еглвмен ш

4) наличие норма. : зеых запасов топлива на источниках тепловой 
энергии;

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной
служб, а именно:

укомплектованное- ь указанных служб персоналом;
обеспеченность пег «онала средствами индивидуальной и коллективной 

зашиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства 
работ оснаст <оя, норд мивно-тех н атеской и оперативной документацией, 
инстр кииямг схемами т ?рвичными средствами пожаротушения;

6) проведение над? »хи финна лежащих им тепловых сетей;
7 эг а* аии* т- ! уоля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеег.е ген и ; киче, т.ыз теплоносителей;
9) орга-тчзация юнмэгческогс' учета приобретаемой и реализуемой

тепловой энет. гни

7



10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 
тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и 
материаль, применяемые при строительстве, в соответствии с законом о
теплоснабжег ии;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 
надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления 
и топливоподачи; соблюдение водно-химического режима;

ото} .елдне фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 
сверх ресурса без проведения соответствующих организационно- 
технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 
дефиците теп новой мощности тепловых источников и пропускной 
способности тепловых сетей:

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 
нарушений те гтоенабжения жилых ломов;

наличие поргдкт ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоскгбжаю дих солом'чапай, потребителей тепловой энергии, ремонтно- 
строителът.гл..; и гране портных организаций, а также органов местного 
самоу прав лен го;

щювелеиле яре веских и тепловых испытаний тепловых сетей; 
зыполн :* ге утвегоугенного ллаяа подготовки к работе в отопительный 

период, в г оторви* цг • о* юно проведение необходимого технического
освидетельствование : диагностики оборудования, участвующего в
обеспечении пплоснабжечня;

выполнение n:wh<'(y>ro графvcка ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой эне| тпи,

наличие- 'г  г  юр ч поставки топлива, не допускающих перебоев 
поставки и сип гения установленных нормативов запасов топлива;

•л чче ■ упиито.,, определяющих разграничение
эксплуатации /ной ого-го'-- вечности между потребителями тепловой энергии, 
тепло* изб "V;4‘,!nz4h т. г но'СсегеЕымх организациями;

•У* стсу'есгвие не вып« тв.ек/шх в установленные сроки предписаний, 
влияю/них у. наужго < работы в отопительный период, выданных 
уполномочен :шм на * голществлечие муниципального контроля органом 
местного сам: Фавленю

! г»эбо 1 'осгоепбю' с, о* автоматических регуляторов при их наличии.

Кооме 'ого, с О;' местного самоуправления должны быть
проверены в </ т погод чин i гонной организации следующие документы:

) план дейс'госч < ликвидации последствий аварийных ситуаций с
примененном электронно > моделирования аварийных ситуаций;

8



2.) документы.; ы отверждающие наличие системы мониторинга
состояния сит темы тепл ^снабжения;

3.) документы, подтверждающие наличие механизма оперативно- 
диспетчерско о управде с т я в системе теплоснабжения;

4.) документы по наличию (отсутствию) бесхозяйных тепловых сетей, 
источников тепловой зиет^ии:

5.) графики аваряйного ограничения режимов потребления тепловой 
энергии потробителей, согласованные с органом местного самоуправления, 
документы г л таментчрующие поояцок ограничения, прекращения подачи 
теплотой ж hi при ■ .дн.ч.кншдччии (угрозе возникновения) аварийных 
ситуаций в системе теплоснабжения;

6.) документы псу зерждаюшие фактический запас топлива на всех 
теп лоисточни л к утвержвенным нормативам;

7Л порядок ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения 
с учётом взаимодействуя тепло- электро-, топливо- и водоснабжающих 
организаций потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и 
транспорт ныв чггянизаг. и, ? также органов местного самоуправления.

В отношений обинктов по производству тепловой и электрической 
энергии я режиме комСП урезанной выработки проверяется только наличие
документа v.. г п а.* . и к отопительному сезону, полученного в
соответствии загон.олв хьетвом об электроэнергетике.

лри -соблюдении которых в отношении 
теплое набжз»; н ;лт. а  'сетевых организаций составляется акт с
приложением Перечня 'ж:».занием сроков устранения замечаний, относится 
несоблюдения ребозан* указанных в пунктах 1, 7, 9 и 10.

III. Гробов г* > о г-.нто - : - к отопительному периоду для потребителей
теплотой энергии.

готовности потребителей тепловой энергии к
оголи: ельлэм у лея-яду уислиомоченлым органом должны быть проверены:

1) устрясжие ■ .чящч.енных в порядке, установленном 
законодательством Р л: некой Федерации, нарушений в тепловых и
гидраьличгск режима о Н ты теклозых энергоустановок;

) нров уник глоялзхи оборудования и коммуникаций
теплопогреби>аощих уем лгввок;

3) ря.зраэотга эк ' ляатщонных режимов, а также мероприятий по их 
внедрениг

4) выти ' - че п. л г - vvjmoh' клх оабот и качество их выполнения;
5) состогиле тх сетей, принадлежащих потребителю тепловой

энерги V: \

6. с* л зч- у теп кия. зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы,
двери и I у, * 1гных : !оьых пунктов, а также индивидуальных тепловых
пунктов;

9



7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах
тепловых 1 ' гтов;

8) наличие и рабо т способность приборов учета, работоспособность
автоматических регулятсоов при их наличии;

9) рабо пособн! < , защиты систем теплопотребления;
3 0) наличие ■ апортов теплопотребляющих установок, 

принципиальных схем ь инструкций для обслуживающего персонала и
соответствие - п действо f тькости;

* 1) отсу гствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с 
водопрово то?- х канализацией:

1 и нлО: -* ость обо; д о ван и я  г силовых пунктов;
13 j наличие пломб i  расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсу ть м за лтженности за поставленные тепловую энергию 

(мощность), Т цч ПОНОСИТ- ТЫ
15)налгтие собст, >чных и (или) привлеченных ремонтных бригад и 

обеспеченность их мате; т алчно-техническими ресурсами для осуществления 
надлежащей \  "луатан -. - теп л оп ограбляющихустановок;

16) лро: ‘дение снытания оборудования теплопотребляющих 
установок на точность и прочность;

?. 7) надежность с м.и«/снабжения потребителей тепловой энергии с 
учетом к л * че>:и •;> чш в •? о-ответствии с критериями, приведенными 
в поил ожени) / .5 У. нар д-ивой программе.

1C обсто. л ельствам, .три несоблюдении которых в отношении 
потребите. ел ;ептовоб r ' t-i составляется акт с приложением Перечня с 
указанием, сроков улем лния замечаний, относятся несоблюдение 
требований, 1 : v; . * г •> • щ-г^ах 8 13 14 и 17.

1



Приложение N 1 к Программе проведения проверок готовности 
теплоснабжающих, теплосетевых организаций 

и потребителей тепловой энергии 
к отопительному периоду 2024/2025г.г.

I
Акт проверки готовности к отопительному периоду 

2024/ 2025гг.

п. Мотыгино
(место составления акта

 " _____  20 23 i
(дата составления акта)

Комиссия, обр азоваг'на; Постановлением от 31.07.2024 г. № 59-п ,
(форма документа и его реквизиты, которым 

образована комиссия)

С ” го 20 г. в соответствии

с Оедералан;.'.» то.сспи - : 2( июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении"
провела
проверку готовности ч о™ото"е.пьном:/ п е р и о д у ________________________________

(полное ■ яименоватое теплоснабжающей организации, теплосетевой 
организации, г.о*,уеЬит.зля тепловой энергии, в отношении которого 

проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении
следующие ;.б'£-:‘кт •:

1 .

2 .

3.

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия
Установила: _________ __________________________________________

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комис . . г:о и 
периоду

■сведения проверки готовности к отопительному



Приложение к акту поовег^и готовности к отопительному периоду гг.* 

Председателе г чссии:
(подпись, расшифровка подписи)

Заместитель р тдооу »а гал.ч 
комиссии:

(подпись, расшифровка подписи)
Члены к о м и с с - и : ___________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки io Iивноети ознакомлен, один экземпляр акта получил:

(подпись, расшифровка подписи руководителя 
(его уполномоченного представителя) 

теплоснабжающей организации, теплосетевой 
организации, потребителя тепловой энергии, в 

отношении которого проводилась проверка 
готовности к отопительному периоду)

При напич :и * омиссии замечаний к выполнению требований по готовности 
или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечнь 
замечаний с указанием сроков их устранения.

1



Приложение N 2 
к Программе проведения проверок 

теплосетевых организаций 
и потребителей тепловой энергии 

к отопительному периоду 2024/2025г.г.

Паспорт готовности к отопительному периоду
2024/ 2025 гг.

Выдан   __ ____________________________________________________________ ,,
(полное наименование теплоснабжающей организации, теплосетевой 

организации потребителя тепловой энергии, в отношении которого 
проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка
готовности к отопительному периоду:

2 .

3.

Основание в: дачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному N
периоду от _____________

(подпись, расшифровка подписи и печать 
уполномоченного органа, образовавшего 

ко миссию по проведению проверки готовности 
к отопительному периоду)

1



Приложение N 3
к Программе проведения проверок теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой 
энергии к отопительному периоду 2024/2025г.г.

Критерии надежности теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом
климатических условий

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся
на три категории:

- первая категория - потребители, в отношении которых не допускается 
пеоерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в 
помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и 
иными обязательными требованиями;

- вт!ОЭ~ категория потребители, в отношении которых допускается 
снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации 
аварии, но не более 54

- жилых и общесто^нчь’х зданий до 12°С;
- промышленных эдя’-'уй до 8°С:
- третья категория остальные потребители.
2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых 

сетях е течение все о ремой гно-восстановительного периода должны 
обеспечиваться ''если иные режимы не предусмотрены договором 
теплоснабжения)' |

- подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям 
первой категории;

- подача тепповой энергии fтеплоносителя) на отопление и вентиляцию 
жигищно-комм 'налънь’м и псемьи пленным потребителям второй и третьей 
категорий р размерах, указанных в таблице N 1;

- согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим 
расхода пор' и жжиодж-нческсй горячей воды; согласованный сторонами 
договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых 
вентилж.'исин! ix систем: среднесуточный расход теплоты за отопительный 
период на торг ш - с.дс /но ;кс гле « гм,; невозможности его отключения)

Таблица N 1

Наименование -с-я -лт т Ресчетнз-я температура наружного воздуха для
про с аирования отопления t°C (соответствует

наружного воздуха наиболее холодной 
я пт и дневки обеспеченностью 0,92)________

минус К > минус 20 минус 30 минус
40

минус
$0

Допусткмое с-, л - тг"V с 
п о д а ч и  теплоь.-w энергии, 
%, до

“70V»

0011

87 89 91

1


